BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

Y, DƯỢC CỔ TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /YDCT-QLHN

V/v chấn chỉnh công tác quản lý

lĩnh vực y, dược cổ truyền

Hà Nội, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Căn cứ các Công điện và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ và Kế hoạch số 614/KH-BYT ngày 13 tháng 05 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc triển khai các công điện trên tại địa bàn tỉnh, thành phố.

Trong thời gian qua, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đã tiến hành kiểm tra theo Kế

hoạch số 58/KH-YDCT ngày 20/5/2025 của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc triển

khai Công điện số 65/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ. Qua

thực tế kiểm tra đã phát hiện một số tồn tại trong lĩnh vực y dược cổ truyền, Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền đề nghị Sở Y tế thực hiện nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền

giả, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ; chú trọng rà soát, thanh tra, kiểm tra các cơ sở trên địa bàn quản lý về công tác

hành nghề của các Lương y, người có bài thuốc gia truyền hoặc người có phương pháp

chữa bệnh gia truyền trong đó tập trung phạm vi hoạt động chuyên môn của phòng khám

y học cổ truyền, phòng chẩn trị y học cổ truyền trên địa bàn.

2. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các cơ sở sản xuất, buôn bán dược

liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền, các cơ sở khám chữa bệnh y học cổ truyền có

vi phạm pháp luật, quảng cáo khi chưa được cấp giấy phép quảng cáo hoặc hoạt động

quảng cáo vượt quá nội dung đã được duyệt bởi cơ quan có thẩm quyền; quảng cáo sai

sự thật, thổi phồng công dụng của các loại sản phẩm liên quan đến sức khỏe trên các nền

tảng mạng xã hội.

 3. Tổng hợp, báo cáo quá trình triển khai thực hiện việc chấn chỉnh công tác khám

bệnh, chữa bệnh, thanh tra, kiểm tra các cơ sở trên địa bàn quản lý về lĩnh vực y, dược cổ

truyền trong 6 tháng đầu năm 2025 (theo mẫu đính kèm) bao gồm các nội dung sau:

3.1. Việc xây dựng kế hoạch triển khai tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy

lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

trong lĩnh vực y, dược cổ truyền;

3.2. Số đoàn kiểm tra; số cơ sở được kiểm tra việc sản xuất, buôn bán, kinh doanh

dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền, công tác khám bệnh, chữa bệnh bằng y,

dược cổ truyền thuộc phạm vi lĩnh vực y dược cổ truyền và địa bàn quản lý được thành lập.

3.3. Các đơn vị vi phạm phát hiện được:

- Số cơ sở bị xử phạt hành chính (và số tiền xử lý vi phạm hành chính);

- Số cá nhân, cơ sở vi phạm bị chuyển xử lý đến cơ quan chức năng liên quan.

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương khẩn trương triển khai và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền trước ngày 30/6/2025 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Chi tiết xin liên hệ TS.Bs. Nguyễn Hồng Thạch (ĐT 0986961896) hoặc Bs.

Nguyễn Thị Thu Thảo (ĐT 0366102389), Phòng Quản lý hành nghề YDCT, Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- TT Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);
- PCT Trần Minh Ngọc (để phối hợp);
- Lưu: VT, QLHN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Thị Diệu Thường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:27:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Diệu Thường<thuongttd.ydct@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:45:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ Y, DƯỢC CỔ TRUYỀN<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:45:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ Y, DƯỢC CỔ TRUYỀN<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T11:45:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC QUẢN LÝ Y, DƯỢC CỔ TRUYỀN<yduoccotruyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!